
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 613   
Segunda-feira, 05 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 484 DE 
01 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93   (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema)
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-1D, pela exoneração a pedido, em 01 
de abril de 2021, da Servidora Helen Ma-
rins da Silva, matrícula nº 52655-1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Processo nº 4980/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 025/2021

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de caminhão pipa 
em veículo apropriado, já incluso as des-
pesas com motorista e combustível, com 
capacidade mínima de 10.000 litros, para 
transporte de água potável, para abaste-
cer as unidades escolares e creches no 
Município de Saquarema-RJ, conforme 
processo administrativo nº 17.181/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 15/04/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.

Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 31 de março de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº: 001/2021. 
O Sr. Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados que a 
Concorrência Pública 001/2021, processo 
n° 5971/2020, foi revogada por decisão 
do Sr. Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação, nos termos do parecer 
jurídico da Procuradoria Geral do Municí-
pio e da decisão do Sr. Presidente.
Saquarema, 31 de março de 2021.
Samuel Aranda Neto - Presidente da CPL

EXTRATO DO TERMO 
DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.703/2019
Ref. Proc.: 12.703/2019, licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro 
de preços do tipo menor preço por item.
Pregão Presencial n°: 078/2019.
Objeto: Aquisição de utensílios para aten-
der as demandas das creches e unidades 
escolares da rede de ensino no município 
de Saquarema/RJ.
Tendo em vista que o processo adminis-
trativo em referência não foi dado pros-
seguimento por esta Secretaria, entendo 
nesta oportunidade que o mesmo deve 
ser cancelado, visto decurso de prazo até 
a presente data.
Neste sentido revogo o presente procedi-
mento licitatório decidindo pelo cancela-
mento do processo administrativo. 
Saquarema, 08 de março de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 007/2019

Processo Administrativo nº 19.630/2018
Ref. Subvenção Social.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Grupo de Estudos e Traba-
lhos para Conscientização e Valorização 

do Homem e da Mulher Negra – GE-
THOMN - CNPJ 11.222.883/0001-09.
Objeto: Renovação do termo de fomen-
to n° 007/2019, firmado em 17 de abril de 
2019. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01; Fonte 1002.
Data da Assinatura: Saquarema, 30 de 
dezembro de 2020.
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano III, n° 554, de 04 de janeiro de 2020.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº: 19630/2018
Contrato: Segundo Termo Aditivo ao Ter-
mo de Fomento 007/2019.
Parceiro: Grupo de Estudos e Trabalhos 
para Conscientização e Valorização do 
Homem e da Mulher Negra – GETHOMN 
- CNPJ: 11.222.883/0001-09.
Objeto: Atendimento na Rua Lucídio 
Gomes dos Santos, nº 36, Rio de Areia 
- Saquarema-RJ, para a promoção de 
políticas de igualdade racial, estímulo e 
incentivo à cidadania plena, por meio de 
ações socioculturais e educativas, visan-
do à inclusão e elevação da autoestima, 
do nível de instrução e formação intelec-
tual, à execução de trabalhos socioedu-
cativos, esportivos e culturais, bem como 
a promoção de todas as atividades cons-
tantes do Plano de Trabalho.  
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Inciso VI do art. 
30 da Lei n° 13.019-2014.
Data da Assinatura: Saquarema, 30 de 
dezembro de 2020.
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano III, n° 554, de 04 de janeiro de 2020.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 6293/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
018/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 613   
Segunda-feira, 05 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

objeto a aquisição de gás de cozinha para 
atender os CRAS, CREAS, Café da Ma-
nhã do Trabalhador, Secretaria de Desen-
volvimento Social, CECAPS, Centro de 
Convivência, lar dos Idosos, Abrigo Raio 
de Sol e Conselho Tutelar no Município de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 254, em favor da 
empresa Master Gás Araruama Comércio 
de gás LTDA., CNPJ nº 19.237.582/0001-
52, o item 01, no valor total de R$ 
56.691,00 (cinquenta e seis mil, seiscen-
tos e noventa e um reais).
Saquarema, 30 de março de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

EXTRATO DE 5° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 033/2017

Processo Administrativo nº: 3353/2017.
Ref. Contratação de empresa de enge-
nharia especializada para execução de 
serviços de coleta e transporte dos re-
síduos sólidos domiciliares, operação e 
remediação do vazadouro; coleta, trans-
porte, tratamento, trituração e disposição 
final de resíduos de saúde; e desobstru-
ção de redes e galerias pluviais no Muni-
cípio de Saquarema.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Consórcio Limp - Lagos - 
CNPJ 20.217.115/0001-40
Objeto: Supressão e o Acréscimo do 
Contrato firmado entre as partes em 
28/04/2017.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 966.506,07 
(Novecentos e sessenta e seis mil, qui-
nhentos e seis reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.452.0012.2.012 
ND 3.3.90.39.04.00 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 10 de fevereiro de 
2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES 

SOCIAIS - AVISO DE RESULTADO 
DE HABILITAÇÃO - CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2021
O senhor Presidente da Comissão Es-
pecial de Seleção das Organizações 
Sociais informa aos interessados o resul-
tado de habilitação do Chamamento Pú-
blico nº001/2021 – Processo Administra-
tivo nº 17.821/2020, de acordo com a ata 
de julgamento do dia vinte e nove de mar-
ço de dois mil e vinte um, como segue:
Habilitadas: PROJETO SOCIAL CRES-
CE COMUNIDADE – PRIMA QUALITÁ 
SAÚDE e INSTITUTO MULTI GESTÃO 
– IMG.
Inabilitadas: HOSPITAL MAHATMA 
GANDHI; INSTITUTO DE DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL E ACAO 
SOCIAL – IDEIAS e INSTITUTO BRASIL 
FUTURO – IBF.
Saquarema, 05 de abril de 2021
Samuel Aranda Neto
Presidente da Comissão Especial de 
Seleção das Organizações Sociais

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2021, 
DE 24 DE MARÇO DE 2021

Aprova o Plano de Ação para Cofinancia-
mento do Governo do Estado – Sistema 
Único da Assistência Social – SUAS - 
2021.        
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere o artigo 
2º da Lei Municipal nº 631, de 15 de ou-
tubro de 2002 e, de acordo com sua Reu-
nião Ordinária realizada em 24 de março 
de 2021,
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o PLANO DE AÇÃO 
PARA COFINANCIAMENTO DO GOVER-
NO DO ESTADO – SISTEMA ÚNICO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS – 2021.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Terezinha Ruade - Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02/2021, 

DE 24 DE MARÇO DE 2021
Aprova o Plano de Ação para Demons-
tração da Utilização do Recurso Extraor-
dinário Estadual do Suas. Incremento ao 
Cofinanciamento Estadual para Proteção 
Social Básica e Proteção Social Especial 
-2020            
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere o artigo 
2º da Lei Municipal nº 631, de 15 de ou-
tubro de 2002 e, de acordo com sua Reu-
nião Ordinária realizada em 24 de março 
de 2021,
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Plano de Ação para 
Demonstração da Utilização do Recurso 
Extraordinário Estadual do SUAS.
INCREMENTO AO COFINANCIAMEN-
TO ESTADUAL PARA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA E PROTEÇÃO SO-
CIAL ESPECIAL -2020. (Processo SEI-
310003/002417/2020)
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Terezinha Ruade - Presidente do CMAS   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 PARA EXAME PRÉ ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS - CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 
POR ORDEM JUDICIAL

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA o candidato abaixo re-
lacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 01/2015, conforme descrição abaixo, 
para comparecer ao Auditório da Secreta-
ria Municipal de Educação, no Centro Ad-
ministrativo Ezio Ferreira Costa, localiza-
do na Avenida Saquarema, 4299 - Porto 
da Roça - Saquarema - RJ, no dia 05 de 
abril de 2021, segunda-feira às 14:00 ho-
ras, para realização de exame pré-admis-
sional e avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seu respectivo cargo, conforme especifi-

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle


